
 

1  

COMUNE DI CIMINA' 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
       Via Imbriani n° 13 – 89040 Ciminà 
      C.F. 81001890805 – P.I. 00311550800 

        TEL. 0964334012 – PEC: tecnicocimina@asmepec.it 
 
____________________________________________________________________________________________________ 

                                                         Copia 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 

 SETTORE TECNICO 
 
 
 

DET. N. 76 del 08/10/2024           Reg. Gen. n. 193/ 2024 
 

OGGETTO: FORMAZIONE SHORT LIST DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E L'ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE, AI SENSI DELLART. 50 COMMA 
2 LETTERE B), E) DEL D. LGS. 36/2023. 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

-  il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento sui controlli interni 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco prot. n° 07 del 01.06.2023 con il quale veniva nominato l’Arch Francesco 
Cua Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e di Vigilanza;       

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

- il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42 

 VISTA la deliberazione  di  C.C.  N.  3  del  14/03/2024  ad  oggetto  “DUP  (documento unico di 
programmazione) Anni 20234-2026 –Approvazione”; 
VISTA  la deliberazione di C.C.  n.   4  del   14/03/2024  immediatamente   esecutiva,  con la quale 
viene approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 19 del 12/04/2024 APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024-2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) – COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI . 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 6 del 16/05/2024 ad oggetto. "Approvazione rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.L.gs 267/2000"; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18/02/2020 di approvazione del Patto per 
l’Integrità; 

 

mailto:tecnicocimina@asmepec.it


 

2  

DATO ATTO:  

CHE le attività di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica di competenza di questa Area urbanistica 
e Patrimonio e dell’area lavori pubblici in relazione alla realizzazione degli interventi programmati, anche 
attraverso la gestione di finanziamenti europei, fondi PNRR , sono attività caratterizzate da particolare 
complessità procedurale legata, oltre alla stesura di atti endoprocedimentali per l’avvio delle procedure 
e successive verifiche tecnico-amministrative e contabili, ad adempimenti connessi ai sistemi di 
monitoraggio degli adempimenti ex lege, che di per sé impongono la periodica redazione di relazioni, 
aggiornamenti progettuali e rendicontazioni;  

CHE le suddette procedure possono altresì prevedere attività per le quali le competenze professionali 
non sono disponibili tra il personale dell’Ente;  

CHE, in caso di carenza di organico di personale tecnico, per il rispetto dei tempi della programmazione 
degli interventi, ovvero in caso di attività di speciale complessità o di rilevanza, l’Ente può ricorrere ad 
affidamento a soggetti esterni all’Amministrazione Comunale per le prestazioni di supporto specialistico 
alle direzioni tecniche; 

CONSIDERATO CHE questo Settore Tecnico Manutentivo, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, 
ha inteso ricorrere ad un’indagine conoscitiva, determina Dirigenziale n. 51 del 03/07/2024 reg. gen.  
119, finalizzata all’individuazione di un Elenco di professionisti, in possesso di competenze professionali 
non disponibili tra il personale dipendente dell’Amministrazione, per l’affidamento di incarichi 
professionali di servizi di architettura e ingegneria;  

PRECISATO CHE la formazione dell’Elenco di professionisti ha lo scopo di assicurare, ai sensi 
dell’Allegato II.1 del D.lgs 36/2023, il massimo confronto concorrenziale nelle ipotesi di affidamento di 
incarichi diretti o tramite procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 
36/2023, ed in particolare il rispetto dei principi di concorrenza, correttezza non discriminazione, 
economicità, pubblicità, proporzionalità, efficacia, tempestività, e trasparenza, nonché del principio di 
rotazione; EVIDENZIATO:  

CHE l’indagine espletata non è impegnativa per l’Amministrazione del Comune CIMINA’ e non costituisce 
proposta contrattuale né offerta o promessa al pubblico;  

CHE la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche o obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera 
anche di affidare incarichi al di fuori dell’elenco oggetto del presente provvedimento, ovvero, di 
sospendere, modificare o annullare l’indagine in argomento;  

CHE in tal caso nessuno degli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse 
potrà avanzare pretese o richiesta di rimborsi a qualsiasi titolo;  

CHE l’iscrizione all’elenco degli operatori economici interessati, provvisti dei requisiti richiesti, è 
consentita senza limitazioni temporali a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico; 

 DATO ATTO che il predetto avviso pubblico e relativi allegati (Allegato A ed Allegato B) sono stati 
approvati con determinazione n.51 del 03/07/2024 reg gen 119 e pubblicato in data 05/07/2024 per 
15 giorni naturali e consecutivi; 

CHE sono state esaminate le domande pervenute entro il termine di iscrizione  (ore 12,00 del 
22/07/2024) e la documentazione ad essa allegata;  

CHE saranno prese in considerazione tutte le candidature che perverranno oltre il termine, con 
l’inserimento delle stesse nell’elenco durante le fasi di aggiornamento, che avverranno con cadenza 
semestrale; 

CHE il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. FRANCESCO CUA. 

RITENUTO  

• di dover approvare l’aggiornamento dell’elenco di professionisti che hanno fatto richiesta per 



 

3  

l’affidamento di incarichi di servizi di architettura e ingegneria diretti o tramite procedura 
negoziata, art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023 relativi alle attività tecnico - 
progettuali afferente Settore Tecnico Manutentivo del Comune di CIMINA’ (RC);  

• di dover dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare l’elenco short list di professionisti, che resta depositato agli atti, ai fini 
dell’affidamento di incarichi di servizi di architettura e ingegneria diretti o tramite procedura 
negoziata, art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023 relativi alle attività tecnico - 
progettuali afferente il Settore Tecnico Manutentivo del Comune di CIMINA’;  

3. 3) di dare atto che all'interno dell'elenco sono stati iscritti i professionisti in possesso dei requisiti 
prescritti, i quali hanno presentato tutta la documentazione richiesta dall'apposito Avviso 
Pubblico entro il termine previsto;  

4. 4) di precisare che il nuovo elenco dei professionisti integra e aggiorna l’elenco dei professionisti 
già presente agli atti dell’ufficio tecnico comunale a seguito di precedenti evidenze pubbliche; 

5.  5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;  

6. 6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

7. 7) Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità 
né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni 
di legge, del codice di comportamento – nazionale e integrativo – e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

8. 8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 
di cui al D.Lgs N. 33/2013; 9) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line e nel sito Amministrazione Trasparente; 

 
Ciminà lì, 08.10.2024 

            
Il Responsabile 

                                                                                         f.to Arch. Francesco Cua 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

4  

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 14
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osserva  
………………………………………………………………………….…………………………………………………….. 
rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 17.09.2024                                                                      Il Responsabile del servizio Tecnico 

 Arch. Francesco Cua 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

   

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         
       

 Data __________________ 

                  
                 

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

 
 

N. ___________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
 

dal _____________ al ............................................. 
 

Data, ..............................................                                                                                                           
 

Il Responsabile del Servizio  
M. Lucia Varacalli 

 
 

 

 
Copia Conforme all’Originale                       Il Responsabile  del Servizio Tecnico 

                 Ciminà 08/10/2024                                                                   Arch. Francesco Cua    

UTENTE
Rettangolo


	(Città Metropolitana di Reggio Calabria)
	Via Imbriani n  13 – 89040 Ciminà
	C.F. 81001890805 – P.I. 00311550800
	TEL. 0964334012 – PEC: tecnicocimina@asmepec.it
	Copia
	DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL
	SETTORE TECNICO

